
Сейди Шерифов
/Председател на О6

Изготвил: Севинч

/Технически сътрудн

За: 10
Против
Въздър

за

за

за

за

за

за

за

за

отсъства

за
за

Резултат    от

проведено

гласуване:

Юсмен Салихов Забанов
Сейди Алиев Шерифов
Реджеп Шабанов Чобанов

Реджеп Ахмедов Асанов

Неджатин Кемалов Велиев

Михаил Сергеев Кънлов

Мехмед Джамалов Усев

Иоско Николаев Родопски

Ерол Кемалов Алиев

Бехидже Фейзиева Усева

Асен АсеновКукунджиев

Съветници

Име, Презиме, Фамилия

11.

10.

9.

8.

7.

6.

5.

4.

3.

2.

1.

по

ред

Приема „Годишен план за младежта на Община Борино за 2024 год."

Общ брой съветници: 11
Присъствали:10
Гласували: 10

РЕШЕНИЕ
№56

Прието по Протокол № 7/13.03.2024г.

Относно: Приемане на „Годишен план за младежта на Община Борино за 2024".

По предложение: от Мустафа Караахмед - Кмет на Община Борино.

На основание чл. 16, ал. 1 от Закона за младежта и чл. 21, ал. 12 от Закона за

местното самоуправление и местната администрация, докладна записка с вх. №

31/19.02.2024 година — Мустафа Караахмед — Кмет на Община Борино и след станалите
разисквания Общински съвет Борино,

РЕШИ:

ОБЩИНСКИ СЪВЕТ-БОРИНО
с. Борино, обл. Смолян, ул."Христо Ботев" №1, 03042 /21-47, е-таП: оЬ.5ауе(_Ьогто@аЬу.Ь^



ОСНОВНИ ПРИНЦИПИ ЗА РЕАЛИЗИРАНЕ НА ПЛАНА

> Съответствие

визия
о

Желанието за динамична промяна, високи цели и много възможности за

професионален и личностен път най-точно характеризират младите хора в

Община Борино. Като най-характерна черта се очертава стремежът към

независимост, себедоказване, успешна реализация и подчертан вкус към

индивидуалност. Това са елементи на фокусиран стремеж към самостоятелни

решения и специфична визия за живота, бягство от универсалността и

стандартните подходи.

ГОДИШЕН ПЛАН ЗА МЛАДЕЖТА НА ОБЩИНА БОРИНО
2024 ГОДИНА

ВЪВЕДЕНИЕ

Общинският годишен план за младежта е програма, чрез която се

изпълнява националната политика за младите хора, формирана според техните

потребности и синхронизирана с приоритетите на европейската политика за

младежта.
Настоящият Годишен план за младежта 2024 год. се приема в изпълнение

на Закона за младежта, който е в сила от 20.04.2012 г. и последно изменение от

02.08.2022 г., и Национална стратегия за младежта 2021 - 2030 г. Тези два
документа формират държавните политики за младите хора в съответствие с

приоритетите за тяхното развитие. В изпълнение на чл. 15 и чл. 16 от глава втора

на Закона за младежта ежегодно до 31 януари се подготвя и утвърждава
общински годишен план за младежта за текущата година. Този документ

определя целите и приоритетите на общинската политика за младите хора.

Планът не се отличава от приетите през предходните години, тъй като

принципите, целите, дейностите и очакваните резултати се запазват.

ул. „Христо Ботев".Ш; ИН ВС 000614856д1. Нп81о Во*еу 81г.; ВС 000614856

в 03042/20 40; А 03042/21 44 ^Щр^ Я 03042/20 40; А 03042/21 44

е_таН: оЬ5И1та@Ьоппо.еоу.Ь

ОБЩИНА БОРИНМЦМОРАЬтОТВОМ№



Принципът на съответствие предполага логическа свързаност на

общинския план с националните програми и услугите за младежи, както и с

европейските и международни стратегически документи за младежта.

> Законосъобразност
Принципът на законосъобразност дефинира съответствие и релативност

на годишния общински план за младежта с резолюции, рамкови програми и

стратегически документи на ЕС, закони и подзаконови актове на България, и

общинската нормативна уредба.

>Недискриминация, обществена солидарност и толерантност

Този принцип дефинира стил и мерки за насърчаване на равните възможности

и приемането на различията между младите хора. Той концентрира специално

внимание върху толерантността към всички социални и възрастови групи на
обществото, равенство между половете, равен достъп до информация, образование,

здравни грижи и работа за всички групи младежи.

>Ефективност, прозрачност и икономичност
Този принцип задава стандарти за очакваните резултати и индикира нивото ^У

реализираните младежки проекти и инициативи в условията на финансова рамка с

ограничен ресурс, при прозрачни процедури, открита администрация, отворен
дискусионен процес в общността, зачитане на обществените обсъждания, приемане

и прилагане на конструктивните предложения.

г- Иновативност

Този принцип ориентира годишния общински план за младежта към

новаторство, модерни подходи, високи технологии, интерактивни техники в процеса
на дефиниране на приоритетите, планиране и изпълнение на дейностите за

подобряване на младежкото включване в живота на общността, повишаване на

стандарта на живот на младите хора и насърчаване на активността им за младежки

проекти и инициативи.

>Професионализъм^^
Този принцип залага отговорно, професионално отношение към

разработването на стратегически документи, свързани с развитието на младежката

общност, в които се определят потребностите на младите хора, дефинират се

приоритети за тяхното бъдеще на територията на Община Борино и въз основа на

това се създават условия и нови възможности за учене, развитие, усъвършенстване и

реализиране на пазара на труда.

>Надграждане

Този принцип предполага доразвиване, логическо продължение и

усъвършенстване на съществуващи добри практики, опит, инициативи и услуги за

младите хора в Община Борино.

>Формиране на мрежа от партньорства



Принципът на партньорските мрежи е ключов за успешното реализиране на
заложените дейности в годишния общински план за младежта на местно, регионално

и национално ниво с участието на всички заинтересовани страни.

ЦБЛБВИ ГРУПИ

Общинският план за младежта на Община Борино е насочен към младите
хора от 15 до 29 години, без разлика в техните образователни, социални,

имуществени, политически и етнически убеждения.

АНАЛИЗ НА ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВАТА ПРБД МЛАДЕЖТА В
ОБЩИНА БОРИНО

Населението в община Борино през 2022 г. - наброява 3 689, от които
между 15 и 29 г. са 385, за 2023 г. - 3 657 и 472 бр.

Целта на Общинския план за младежта през 2024 година е както и през
изминалите години: да се осмисли свободното време на учениците в общинските

училища, ангажиране и включване в обществени мероприятия, изразяване на

гражданска позиция, както и включване на учениците с риск от отпадане и/или

прояви на агресия и насилие, чрез участие в извънкласни и извънучилищни
дейности.

От посочените по-горе данни се забелязва намаляване броя на младежите в

общината.

Планът е структуриран по следните предметни области на действие:

1.Социокултурна област.

2.Образование - формално и неформално.

3.Социална и здравна култура.

4.Заетост и гражданска активност.

При учениците от горен курс в часовете на класния ръководител се
разглеждат предимно проблеми, свързани с тяхното бъдеще, подготовката им за

живота, опасностите и проблемите, които могат да възникват, тяхното

разрешаване и т. н.
На територията на общината функционират 2 учебни заведения - СУ

„Никола Вапцаров" е. Борино и ОУ „Отец Паисий" с. Ягодина, които са

защитени.
По отношение на образователната политика местното управление се

стреми да осигури качествено образование като подпомага и оказва помощ при

разработване и реализиране на проекти в детските градини и училищата;

поддържа и обновява сградния фонд; подпомага дейностите свързани със

Закрила на детето, Комисията за борба с противообществените прояви,
спортните клубове, училищни състави и извънкласни форми.

Общината разполага с два здравни кабинета, два стоматологични, а

учениците и децата се обслужват от двама медицински специалисти. Внимание

се отделя на насърчаването на здравословния начин на живот и на
превантивните мерки по отношение на сексуалната активност, злоупотребата с

алкохол,  използването  на  наркотици,  тютюнопушенето,  хранителните

о

о



разстройства, затлъстяването, насилието, хазартните игри и пристрастяването
към информационните и комуникационни технологии.

Младежката престъпност е ниска за Общината.

През последните години се обръща внимание на програмите от

Министерството на труда и социалната политика насочени към младежите като

„Старт в кариерата", програми за заетост, субсидирани мерки за заетост.

Целта е, чрез участие и работа по идеи и проекти, чрез обучения, работа в

екип, младите хора да натрупат опит и умения, необходими за бъдещата им

личностна и професионална реализация.

За повишаване познанията, готовността, подкрепата и ролята на младите

хора, за бъдещето на общината и държавата, Общинският план за младежта ще

съдейства за реализирането на конкретните дейности.

Обща характеристика на Общината

Община Борино се намира в западната част на Родопите и
административно принадлежи към област Смолян. В общината са разположени 5

населени места:
-Борино /общински център/.>•
-Четири села- Буйново, Ягодина, Кожари и Чала.

Население-демографска характеристика
Населението на община Борино, по данни от отдел „ЕСГРАОН" по

постоянен адрес през изминалата 2023 г., наброява 3 657 души. Естественият

прираст в община Борино е отрицателен. Влияние оказват както

икономическите, така и редица социални фактори, свързани с културата и

начина на живот на населението.

Възрастова структура
Възрастовата структура за общината през 2023 год. е следната:

-до 7год. - 195 бр.

-от 7 до 13 год. - 155 бр.Ч^
-от 14 до 17 год. - 124 бр.
-от 18 до 59 год. жени - 1 012 бр.
-от 18 до 62 год. мъже - 1 172 бр.

-над 60 год. жени - 602 бр.

-над 63 год. мъже - 397 бр.

ЦЕЛИ НА ОБЩИНСКИЯ ПЛАН НА МЛАДЕЖТА ЗА 2024 Г.

1.Насърчаване на икономическата активност на младите хора

2.Подобряване качеството на образование



3.Стимулиране на неформалното учене
4.Здравословен начин на живот

5.Социално включване на младите хора в риск

6.Гражданска активност

ДЕЙНОСТИ

1.Изграждане  на  сътрудничество  на  местно  ниво  между  всички

заинтересовани страни /Бюро по труда, Община Борино, Работодатели, НПО и
Гражданско общество/ за развитие на заетостта и намаляване на младежката

безработица.
2.Обновяване, ремонтиране и осъвременяване на техническото оборудване в

образователните институции, подобряване енергийната ефективност в тях.

3.Създаване на възможности за кандидатстване и реализиране на проекти.

4.Участие на младите хора в организирането на фестивали, пленери,

празници на територията на общината и извън нея; участия в национални и

международни конкурси, състезания и олимпиади.
5.Подобряване  на  съществуващата  и  изграждане  на  нова  спортна

инфраструктура. Провеждане на информационни кампании за превенция от
наркотици,  алкохолна зависимост,  болести  предавани по полов  път  и

здравословен начин на живот. Подкрепа и изработване на образователни проекти

за спорт и дейности на открито.

6.Обучения, срещи-дискусии, увеличаване броя на младежките проекти и

изяви с цел включване на младите хора в риск.
7.Възможност за участие на младите хора в местното самоуправление за

решаване на младежки проблеми. Реализиране на съвместни проекти между

младите хора и местната власт.

ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ

1.Представителство на младите хора в обществения живот;

2.Успешна професионална и социална реализация на младите хора;

3.Обучени и качествени кадри;
4.Активно участие в социални и културни организации и проекти;

5.Увеличаване броя на младежките инициативи;

6.Разширен обхват и повишаване на качеството и достъпността на услугите в

подкрепа на развитието на младите хора;
7.Повишаване нивото на информираност и придобити умения и знания за

здравословен начин на живот;
8.Повишаване на активната гражданска позиция и включване на младите

хора в дейности по превенция на зависимостите;
9.Наличие на стабилни и работещи модели за превенция на младежката

престъпност;

о

о



Мустафа Караахмед
Кмет на община Борино

Чрез средства от фондовете на ЕС в рамките на Национални оперативни
програми.^--

ОСИГУРЯВАНЕ НА ИНФОРМАЦИЯ И ПУБЛИЧНОСТ НА ПЛАНА

За осигуряване на публичност Планът ще бъде публикуван на сайта на
сайта на Община Борино.

Срокът за реализация е през цялата година и са ангажирани всички

институции. Няма определени средства от общинския бюджет, но ще се
съдейства за реализацията на поставените цели.

Ю.Намаляване на броя на правонарушенията, извършвани от млади хора;

11 .Популяризиране и мултиплициране на добри практики на младежка и

гражданска активност;
12.Активизиране на участието на младите хора при решаване на младежките

проблеми;
13.Повишаване на броя млади хора, практикуващи спортни дейности;
14.Създаване на добри условия за спортуване и осмислено свободно време на

младежите.

Целите, дейностите и очакваните резултати се запазват и през настоящата

година.

ФИНАНСИРАНЕ


